
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

OGGETTO: Procedura, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 

convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, avente per oggetto il 

servizio di consulenza per i Repertori di standard professionali nei settori creditizio e 

assicurativo e sistemi per la consultazione, validazione e certificazione delle 

competenze, per la durata massima di 24 mesi. CIG 9366590297  

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la propria Determina a contrarre del 04 agosto 2022, pubblicata in pari data, con cui si è 

disposto di ricorrere alla procedura, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) L. n. 120/2020, per 

l’affidamento del servizio di consulenza per i Repertori di standard professionali nei settori creditizio e 

assicurativo e sistemi per la consultazione, validazione e certificazione delle competenze, per la durata 

massima di 24 mesi, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

VISTO l’Avviso di indagine di mercato per la presentazione di manifestazioni di interesse del 04 agosto 

2022, pubblicato in pari data; 

RILEVATO che, a seguito della pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato per la presentazione 

di manifestazioni di interesse sul sito del Fondo Banche Assicurazioni, entro il termine dell’11 agosto 

2022, ore 17.00, ha manifestato interesse n. 1 (uno) Operatore economico di seguito indicato: 

- Dott.ssa Elena Sposato; 

RILEVATO che, in data 07 settembre 2022, il suindicato Operatore economico, stante l’idoneità dello 

stessi a partecipare alla procedura, è stato invitato a presentare offerta, attraverso il sistema di gara 

telematica, a busta chiusa; 

TENUTO CONTO che, entro il termine prefissato dalla Lettera di invito, 22 settembre 2022, ore 

17.00, è pervenuta l’offerta da parte dell’Operatore economico Dott.ssa Elena Sposato; 

DATO ATTO che l’Operatore economico Dott.ssa Elena Sposato ha presentato un ribasso unico 

percentuale del 16,66 % (sedici/66 percento) da applicare sull’importo unitario posto a base di gara pari 

ad € 600,00 a giornata, oltre iva ed altri accessori di legge, ove dovuti, per singola giornata lavorativa; 



 
 
 
 
 

2 
  

DATO ATTO che l’Operatore economico Dott.ssa Elena Sposato ha riportato i sotto indicati 

punteggi: 

Operatore economico Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio totale 

Elena Sposato 58 20 78 

 

VISTI i verbali di valutazione delle offerte pervenute del 23 settembre 2022, del 27 settembre 2022, 

dell’11 ottobre 2022, del 18 ottobre 2022 e del 21 ottobre 2022;  

VALUTATA la legittimità delle operazioni di gara; 

PRESO ATTO delle risultanze della procedura di gara;  

Tutto ciò premesso, 
DETERMINA 

1. di approvare espressamente quanto in premessa riportato; 

2. di aggiudicare, in riferimento alla procedura in oggetto, il servizio di consulenza per i Repertori di 

standard professionali nei settori creditizio e assicurativo e sistemi per la consultazione, validazione 

e certificazione delle competenze, all’Operatore economico Dott.ssa Elena Sposato, C.F. 

SPSLNE67R71E202V, P.IVA 05397830489, con sede legale in Via Aldo Moro, 51, cap. 50060 

Pelago (FI), per un importo giornaliero pari ad € 500,04 oltre iva e cassa di previdenza, ove dovuta, 

per un massimo di 60 giornate lavorative di 8 ore e per una durata massima di 24 mesi, per un 

importo complessivo per l’intera durata contrattuale pari ad € 36.000,00, oltre iva e cassa di 

previdenza, ove dovuta, con facoltà di proroga della durata contrattuale fino ad ulteriori 6 (sei) 

mesi, nel caso in cui il valore del Contratto non sia stato ancora esaurito; 

3. che è prevista la revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 29 del D.L. n. 4/2022 e dell’art. 106, comma 1 

lett. a), primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. di procedere, attraverso il sistema FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico) 

dell’ANAC, alla richiesta e alla successiva verifica dei documenti attestanti il possesso dei requisiti 

necessari per l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione riferiti all’Operatore 

economico aggiudicatario; 

5. che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica dei requisiti dell’Operatore 

economico; 

6. che, divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei 

casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto avrà luogo entro il 

termine di sessanta giorni; 



 
 
 
 
 

3 
  

7. che il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 non opera ai sensi del 

comma 10 lett. b) del medesimo articolo; 

8. di richiedere all’Operatore economico aggiudicatario la garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del 

D. Lgs. n. 50/2016 a copertura degli oneri per il mancato od inesatto adempimento della 

prestazione. 

Roma, lì 14/11/2022 
 

Fondo Banche Assicurazioni 

Il Direttore 

Dott. Massimo Di Biagio 


		2022-11-14T09:50:20+0100




